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MƏDƏNİYYƏT

Uşaqlığımdan iki Hüseyn Hüseynzadə tanımışam: biri şair (sonradan 
Hüseyn Arif), biri də fotoMurnalist. Hər ikisi böyük sənətkar olub. Biri 
sözün şəklini çəkib, digəri – gözlə gördüyünün... 

Sonralar şair Hüseyni dəfələrlə görsəm 
də, onun fotoqraf adaşını görməmişəm. 
Amma bir vaxtlar işlədiyi bizim qəzetdə (o 
zamankı “Kommunist”də), eləcə də “Vış-
ka”da, Moskva nəşrləri olan “Pionerskaya 
Pravda” və “Komsomolskaya pravda”da 
çıxan şəkillərinə, fotoalbomlarına heyran 
qalmışam. Bir də “Bakıda qış”ın gözqa-
maşdıran bəyaz örtüyünə, “Xınalıq”dakı, 
“Lahıc”dakı, “Qobustan”dakı, “Dağlıq 
Qarabağ”dakı, “Naxçıvan”dakı ecazkar 

mənzərələrə sanki kamerasının gözü ilə 
baxmışam. Onu çox sevdiyim foto sənəti-
mizin brendi hesab etmişəm. 

Hüseyn Hüseynzadə 1935-ci ildə dün-
yaya göz açıb. Neft-kimya institutunu bi-
tirib, elə ilk fotoları da neft mədənlərinə, 
çətin neftçi peşəsinə aid olub. ølk kitabı 
1964-cü ildə, fotoqrafın 29 yaşı olanda işıq 
üzü görüb və “Neft Daşları” adlanır. Zəh-
məti və yaradıcılığı daim yüksək qiymət-
ləndirilib. O, “Press-foto 62” beynəlxalq 
müsabiqəsində fərqlənib, Azərbaycan -ur-
nalislər øttifaqının “Qızıl qələm”, Berlində 
“ønterpressfoto” sərgisində “Uğur” müka-
fatlarına layiq görülüb. Həmçinin dəfələrlə 
Azərbaycanda “ølin fotoqrafı” adını qaza-
nıb.   

El dilində desəm, yaxşı mənada “gör-
düyündən kirə istəyən” fotojurnalist Hü-
seyn Hüseynzadənin bütün sahələrdən 
olan çəkilişləri uğurlu alınıb. Elmlər Aka-
demiyasınınn Əlyazmalar Fondundakı mi-

niatürlərlə işi, Tarix muzeyinin fondundan 
dekorativ tətbiqi sənətin 8 albomu – zər-
gərlik məmulatlarının, xalçaların, mis əş-
yaların və keramikanın, silah və geyimin 
forma, faktura və rənglərini üzə çixarmaq 
üçün polixrom işıq və fonları, slaydları-
nın   texniki sənətkarlığı, milli incəsənətin 
mahiyyətinin dərkindən soraq verən “rəs-
m”ləri bu qəbildəndir.  

Onun – balacaların “saqqallı baba” de-
dikləri azman sənətkarın fotoları bədiyyatı 

ilə heyrətamiz rəsm əsərlərini xatırladır. 
Uşaqları çəkməyi sevdiyi kimi, Azər-
baycan kulinariyasının “dadını-duzunu” 
göstərməyi də əsl “dequstator” kimi baca-
rıb. “Kabab və qəlyanaltılar”ının, “Plov və 
şərbətlər”inin sərgiləndiyi unikal albomları 
milli  mətbəximizi bütün dünyaya tanıdıb. 

Hüseyn Hüseynzadənin reportajlarında 
özəl dinamika olub, şəkilləri işıq və kölgə-
nin, ağ və qaranın qeyri-adi uyarlığı ilə se-
çilib. Sonradan rəngli fotoqrafiyaya keçib. 
Kamerasının şaqqaşaq səsləri onun mənalı 
ömrünün melodiyası olub.

Fırlanan dünyanın anbaan dəyişən 
mənzərələrini zövqlü, itigözlü foto ustası,    
duyğusal rəssam kimi müşahidə edərək 
kameranın yaddaşına köçürüb. Bilib ki, 
“axan çay 1 dəqiqə sonra daha  həminki 
olmayacaq”. Qaçan anı tutdunsa, tutdun, 
qənimət çəkilişə çevirdinsə, çevirdin! Ge-
cikdinsə, deməli, heç də “mahir an ovçu-
su” deyilsən. 

O, bir vətəndaş kimi ictimai fəallığı ilə 
də seçilib. Məsələn, qaniçən sovet ordusu-
nun “Qanlı yanvar” qırğını zamanı həm-
karları Rasim Sadıqov, Fərid Əşrəfoğlu, 
Mirnaib Həsənoğlu, Oleq Litvin kimi, o 
da bütün Bakını gəzib, atəş səsləri altında 
şəhidləri, yaralıları, dağıdılan yerləri çəkib 
və 20 Yanvar həqiqətlərinin foto ilə  dün-
yaya çatdırılmasına nail olub...

Dostlarının dediyinə görə, o, sir-
li-sehirli bir aləm olan yarımqaranlıq 
fotolaboratoriyasında iplərdən asdığı 
lentlərin, şüşələrə yapışdırıb qurutdu-
ğu şəklillərin yanında hər zaman xoş-
bəxt görünüb. dünki sevimli sənəti daim 
ona fərəh gətirib. Qəzet və jurnallarda 
dərc olunan “Foto Hüseyn Hüseyn-  
zadənindir” yazılı şəkillərini pasibanları-
na göstərərək qürurlanıb. Bir də o,  tez-tez 
“dəmir at”ına – “Niva”sına minib kən-
də-kəsəyə “ov”a  yollanmağı çox xoşla-
yıb. Tarixiləşdirdiyi anlar 60-dan çox al-
bom və kitabda toplanıb.

Özü isə deyirdi: “Mən xoşbəxtəm, çün-
ki yarım əsrdən çox sevdiyim işlə məşğul 
olmuşam. Şikayətlənmək günahdır – bir 
çox nəşriyyatlarda fotomüxbir işləyərək 
xeyli ölkə və şəhərlər gəzmişəm, dağlarda, 
doğma diyarın ən uzaq yerlərində olmuşam, 
sərgilərdə iştirak etmişəm, maraqlı insanlar-
la görüşüb, onların vasitəsilə böyük fotoqra-
fiya sənətini  dərk etməyi öyrənmişəm! dox 
inanmaq istəyirəm ki, fotopovestlər, fotohe-
kayələr, fotoqrafiyalardakı nağıllar  – bütün 
bunlar tamamilə real və uzaq olmayan gələ-
cəyin işləridir. Mənim şəkillərim  – həyatı-
mın səhifələridir”.

Hüseyn Hüseynzadə 5 ildir ki, fani 
dünyanı tərk edib. øndi onu saralıb-solma-
yan fotoları, portretləri, əbədiləşdirdiyi ta-
rixi anlar yaşadır. 

Ψli NΨCΨFXANLI   
XQ

“Mücahid ömrü: Məhəmmədsadıq Aran” 
Sosial Tədqiqatlar Mərkəzində (STM) Elməddin Behbudun 

nəşrə hazırladığı “Mücahid ömrü: Məhəmmədsadıq Aran” 
kitabının təqdimat mərasimi keçirildi. Bu, Xalq Cümhuriyyəti 
dönəmində parlamentdə Zəngəzur qəzasını təmsil etmiş yazıçı, 
Murnalist, mühacir Məhəmmədsadıq Aran haqqında çap olunmuş 
ilk kitabdır. 

Təqdimatı giriş sözü ilə açan STM-
in media və kommunikasiya departa-
mentinin müdiri Əziz Əlibəyli bildirdi 
ki, ötən yüzillikdə baş verən hadisələrin 
mahiyyətinə və xronologiyasına nəzər 
saldıqda diqqət mərkəzində ən mühüm 
tarixi hadisə kimi Azərbaycan Xalq Cüm-
huriyyətinin yaranması dayanır. Həmin 
iyirmi üç aylıq hakimiyyət bütün xarici 
təhdidlərə baxmayaraq, bir daha dünyaya 
azərbaycanlıların dövlət qurmaq bacarığını 
və hökmünü göstərib. Əziz Əlibəyli AXC 
dövründə və 1920-ci ilin aprelindən sonra 
dünyanın müxtəlif ölkələrinə səpələnərək 
yenidən müstəqillik uğrunda mübarizə 
aparan dəyərli ziyalılarımızdan biri olan 
Məhəmmədsadıq Aran haqqında kitabın 
nəşrini mühüm hadisə adlandırdı.

Cümhuriyyət dövrünün tədqiqat-
çıları professor Ədalət Tahirzadə, Əli 
Şamil və Dilqəm Əhməd M.Aranın dar 

Rusiyası, Azərbaycan Cümhuriyyəti və 
mühacir həyatı yaşadığı dövrlərdəki fəa-
liyyətinin əsas istiqamətləri, tükənməz mü-
barizə əzmi və əqidəsinə bağlılığı barədə 
faktlar söylədilər. 

“Məncə, sovet imperiyası dağılan kimi 
bu kitab çap olunmalı idi. Digər tərəfdən 
düşünürəm ki, o dövrdə mənim kimi müəl-
liflər bu kitabı yazsaydı, sovet senzurası 
çox hissələri çıxarardı”, – deyən Əli Şamil 
qeyd etdi ki, Məhəmmədsadıq Aran milli 
mücadilə tariximizdə böyük rolu olan şəx-
siyyət idi. 

Millət vəkilləri Hikmət Babaoğlu, 
Məlahət Həsənova, Azay Quliyev, Vüqar 
İsgəndərov M.Aranın mübarizliyindən və 
əsərlərindəki milli ruhdan bəhs etdilər. 

Toplantıda çıxış edən ADPU-nun bey-
nəlxalq əlaqələr üzrə prorektoru, filologiya 
elmləri doktoru, professor Mahirə Nağıqızı 
Azərbaycan Cümhuriyyətinin dövlətçilik 

irsindən bəhs etdi. Zəngəzurun Azərbayca-
nın ayrılmaz tərkib hissəsi olduğundan və 
sovet hakimiyyətinin bu qədim türk yur-
dunu Ermənistana bağışlamasının fəsadla-
rından danışdı. Mahirə Nağıqızı M.Aranın 
Cümhuriyyət dövründə və onun süqutun-
dan sonra ardıcıl fəaliyyəti ilə tariximizin 
parlaq şəxsiyyətlərindən biri olduğunu 
qeyd etdi və onun haqqında kitabın nəşrini 
yüksək qiymətləndirdi. 

Kitabı nəşrə hazırlayan Elməddin 
Behbud əsərin çapı və təqdimat mərasimi-
nin təşkilinə verdikləri dəstəyə görə başda 
Zahid Oruc olmaqla, STM-in kollektivinə 
təşəkkürünü bildirərək dedi ki, bu nəşrdə 
M.Aranın mühacirət dönəmindəki çoxsaylı 
yaradıcılıq nümunələrinin bir qismi – “øran 
türkləri”, “Ergenekon yolları” olmaqla iki 
kitabı və onlarla məqaləsi ilk dəfə olaraq 
Azərbaycan dilinə uyğunlaşdırılıb və oxu-
cuların ixtiyarına verilib. 

Tədqiqatçı Nazir Əhmədli, STM-in 
sektor müdiri Əfqan Vəliyev, “Füyuzat” 
Murnalının rəhbəri Mübariz Yunus və di-
gərləri kitabın Azərbaycan Cümhuriyyəti 
və mühacirət dövrünün öyrənilməsi baxı-
mından qiymətli mənbə olduğunu vurğu-
ladılar. 

Rizvan FİKRΨ7OöLU  
XQ

Klarneti milliləşdirən sənətkar
Ustad klarnet ifaçısı, Xalq artisti, Prezidentin fərdi təqaüdçüsü Vəli 

Qasımov artıq 15 ildir ki, xatirəyə dönüb. Pərəstişkarları onu yada 
salanda həm kədərlənir, həm də ifalarının oynaq sədalarının təsiri ilə 
nikbinləşirlər. 

Vəli Qədimov 1940-cı il yanvarın 12-
də Bakının dəmbərəkənd deyilən ərazisi 
ilə Dağlı məhəlləsinin qovuşduğu məkan-
da, toylarda şıdırğı rəqslərin oynanıldığı 
yerdə, nəfəs alətləri ifaçısı Nurbala kişinin 
ailəsində dünyaya göz açıb. Uşaq vaxtın-
dan klarnet ifaçılığını müəllimsiz öyrənib 
və artıq 14 yaşında tibb işçilərinin mədə-
niyyət evində Zeynəb Xanlarova ilə birlik-
də özfəaliyyət kollektivində çıxış etməyə 
başlayıb. 

Onda ansamblın bədii rəhbəri kaman 
ustası, Xalq artisti Ağacəbrayıl Abasəliye-
vin atası Ağasaleh müəllim olub. Maraq-
lıdır ki, 30 il sonra Ağasəlim müəllim də 
Xalq artisti Zeynəb Xanlarovanın ansamb-
lının bədii rəhbəri olarkən Vəli Qədimovla 
birgə çalışıb. Onun əli və nəfəsi ilə klarnet 
bir anda cana gəlib şeyda bülbül kimi cəh-
cəh vururdu, ilan dili çıxarırdı.  

Vəli Qədimov gözəl sənət-
kar Baba Salahovun rəhbərlik etdi-
yi ansamblda peşəkar fəaliyyətə başla-
yıb. Az vaxtda istedadı ilə ustad sənətkar-
ların diqqətini cəlb edərək xalqın sevdi-
yi ifaçılardan olub. El məclislərində də 
onun çıxışları əsl anşlaq yaradıb. Öz ifaları 
ilə mağarda rəqs edənlərə sanki güc və il-
ham veriib. Nə oynayanlar yorulmaq bilib, 
nə də baxanlar, dinləyənlər.

Onun sənətə bağlılığı, ifaçılıq məsuliy-
yəti əsl örnək sayıla bilər. Zeynəb Xanlaro-
vanın ansamblının tərkibində aparıcı klar-
net ifaçısı kimi dünyanı, özü demişkən, iki 
dəfə gəzib dolaşaraq, Azərbaycan musiqi-
sini hər yanda ustalıqla təbliğ edirdi. Bu 
cümlələri yazdıqca onların ifa etdiyi “Bül-
bülüm” mahnısı qulaqlarımda səslənir. 
Klarnet də dil açıb Zeynəb xanıma qoşulur, 
onunla duet oxuyur.  

“Bülbülüm”ü qarmon ifaçısı Leyla 
Şabanova ilə birgə ifa etdiyi “Xoşbəxtlik” 
rəqs musiqisi əvəz edir. Bu ifa da adamı, 
az qala, yerindən oynadır. AzTV-nin Qı-
zıl Fondunda qorunub saxlanılan ağ-qara 
təsvirli qənimət kadrlarda Vəlinin məşhur 
qarmonçalan, Xalq artisti Aftandil øsra-
filov, Nizami Əsgərov və digərləri ilə də 
çox gözəl ifaları qalır. Xüsusilə Aftandilin 
müəllifi olduğu “Nazilə” rəqsinin melodi-
yaları lap iliyə işləyir.   

Yeri gəlmişkən, sevimli nəfəs aləti 
onun ciyərlərini elə genişləndirib, nəfəsini 
elə dərinləşdirmişdi ki, bunun sayəsində 
hətta bir dəfə suda batdığı zaman özünü xi-
las edə bilmişdi. Aftandil øsrafilov danışır-
dı ki,  xaricdə konsertlərarası istirahət vaxtı 
Atlantik okeanında çimərkən Vəli tramp-
lindən suya tullanıb yox olmuş, dostlarını 
əməlli-başlı həyəcanlaşdırmışdı. Yalnız o, 
bir müddət sonra 70–80 metr aralıda ba-
şını sudan çıxarıb üzə-üzə geri qayıdanda 
hamı dərindən nəfəs alaraq “Allaha şükür” 
deyib. Klarnetin ən yuxarı notunda çala 
bilən sənətkarı okeanın dərinliyi də batıra 
bilməyib.

Vəlinin əvəzolunmaz ifaları zamanı 
arada qeyri-adi muğam keçidləri də olur-
du ki,  heyran qalmamaq mümkün deyil-
di. Bu həm də muğamın böyük məharətlə 
instrumentallaşdırılması idi. O, hər dəfə 
“dahargah”ın melodik xüsusiyyətlərini və 
muğam əsasını təqdim etməsi ilə möcüzə 
yaradırdı. Seyid Əzim Şirvani demişkən, 
“Xüşk olan çubidə naleyi-zar” edirdi. 
Həmkarlarının fikrincə, Vəli bütün virtu-
ozluğu ilə bərabər, düz yol ifaçısı idi. Həm 

rəqslərin solo ifaçısı, həm ansamblın üzvü 
kimi yerini dəqiq bilirdi. Bəstəkar  Şəmsi 
Kərimovun “Gecələr” mahnısını saksofon-
da (!) çalması da  musiqisevərlərin yad-
daşına həmişəlik həkk olunub. Sanki çal-
mırdı – həzin səslə, isti nəfəslə, varlıqlara 
qəsdlə oxuyurdu Vəli Qədimov. 

Onun “Gecələr”ini  dunləyəndə mis-
ra-misra duyğulanmağım da olub:

...gmür sanki muğamatdı –
Zil gündüzlər, bəm gecələr.
Tükənməyən qazavatdı
Həm gündüzlər, həm gecələr.
O qız yadla əhd bağlayıb,
Məni həsrət qundaqlayıb.
Sübhə kimi qan ağlayıb,
Yaş tökür qələm gecələr.
Ümid kövrək, xəyal qırıq,
Fələk ürəyimdən vurub.
Gözlərimdə məclis qurub
Kef eləyir qəm gecələr...
Ömrünün son illərini xəstə yata-

ğında keçirən sənətkar iflic olduğu 
üçün ifa edə bilmədiyi musiqilərin həsrə-
tini çəkirdi. Bu barədə verilən sualı belə 
cavablandırmışdı:  “hç ildir klarneti işlə-
də bilmirəm, deməli, Vəli Qədimov üç ildir 
yaşamır. Özümü qanadı qırılmış quş kimi 
hiss edirəm”. 

Sonuncu dəfə hansı havanı ifa etdi-
yini nədənsə xatırlamayan ustad bundan 
çox sarsılmış, “bilsəydim ki, bu, sonun-
cu ifamdır, klarneti əlimdən yerə qoymaz-
dım, qəlbimdəki bütün nəğmələri çalar-
dım...” – demişdi.  

“Xalq qəzeti”nin mərhum fotomüxbiri 
Rafiq Salmanov sənətkarla ömrünün son 
vaxtlarında görüşdüyünü kövrək şəkildə 
xatırlayırdı: “Mən onunla görüşmək imka-
nı əldə edən xoşbəxtlərdənəm”, – deyirdi. 
“Evində söhbət etdik, illərcə “Vağzalı” 
havasını məhz Vəlisayağı  tərzdə sevdir-
miş klarnet bir kənarda qalmışdı. Masanın 
üstü dərmanla dolu idi, bunu görüb çox 
kövrəldim, sənətkara tezliklə sağalıb ye-
nidən klarnetinin könlünü almasını arzula-
dım. Amma zalım fələk imkan vermədi... 
Həssas, xeyirxah, təvazökar, dərin musiqi 
duyumu, şəxsən özünün yaratdığı rəqslər 
olan Vəlinin məktəbi yaşadılmalıdır. dün-
ki o, musiqinin əmin əllərdə olmasını istə-
yirdi”. 

Xatirə gecələrinin birində onun sənət 
bulağından su içmiş qədirbilən yetirmələ-
ri bənzərsiz insan haqqında “Xatirə” adlı 
musiqi kompozisiyasını təqdim ediblər. 
Vəli Qədimov, sözün əsl mənasında, əziz, 
unudulmaz bir xatirəyə dönüb. 

Ψ.DOS7ΨLİ  
XQ

Tələbələrin sonsuzluq axtarışı
“Sonluqdan sonsuzluğa” adlanan sərgi  YARAT Müasir İncəsənət 

Məkanının dəstəyi ilə XX–XXI əsr Azərbaycan Rəngkarlığı Muzeyində 
təşkil olunub. Burada YARAT Müasir İncəsənət Məktəbinin ikinci 
buraxılış tələbələrinin yaradıcılıq nümunələri sərgilənir.

Qeyd edək ki, bir il ərzində məktəbdə 
incəsənətin fundamental istiqamətləri üzrə 
multidisiplinar rassamlıq, incəsənət mene-
cerləri, kuratorlar və tədqiqatçılar üçün nəzə-
ri-təcrübi təhsil proqramları uğurla başa çatıb 
və yekun olaraq, 30 tələbə 4 fərqli  buraxılış 
layihəsi hazırlayıb.

Bu, əsl rəngarəng multimedia şousudur. 
Sərgi tələbə art-menecerlərin təşkilatçılığı 
ilə tələbə kuratorların və rəssamların bədii 
ifadələrini bir araya gətirir. Ekspozisiyanı 
formalaşdıran layihələrin mərkəzində Müa-

sir øncəsənət Məktəbin rəhbəri Sabina Şıx-
linskayanın “Sonluğu sonsuzluğa çevirmək 
cəhdi ilə üfüqə doğru hərəkət” konsepsiyası 
dayanır. Müasir texnologiyaların imkanları 
seyrçilərin dünyanı müxtəlif baxış bucaq-
larından görməsinə şərait yaradır. Təqdim 
olunan əsərlər yaradıcı təxəyyülün bugünün 
sərhədlərini gələcəyin üfüqlərinə qədər ge-
nişləndirməsi məramını göstərir.   

Sərgi fevralın 2-dək davam edəcək. 

XQ

Hüseyn Hüseynzadə – 90

Kitab təqdimatı

“Foto Hüseyn Hüseynzadənindir”
Vəli Qədimov  – 85 

Admin
Машинописный текст
Xalq qəzeti.- 2025.- 12 yanvar (№ 06)




